

Łódź, 17 października 2012r

Piotr Bors  
Radny  
Rady Miejskiej w Łodzi

Pani  
Hanna Zdanowska  
Prezydent m. Łodzi

*Szanowna Pani Prezydent,*

Do końca 2011 roku przy II Szpitalu Miejskim im. dr Ludwika Rydygiera w Łodzi działał oddział preadopcyjny, zapewniający możliwość bezzwłocznego objęcia opieką dzieci pozostawionych przez matki.

Gdy w projekcie budżetu Miasta Łodzi na rok 2012 nie uwzględniono środków na dalsze funkcjonowanie Oddziału, Klub Radnych Sojuszu Lewicy Demokratycznej zgłaszał potrzebę przywrócenia tych środków. Pani Prezydent tłumaczyła wtedy, że zadanie to zostało przekazane w gestię Marszałka Województwa, który będzie prowadził tożsamy oddział.

Sytuacja po upływie ponad 10 miesięcy jest zgoła odmienna od przez Panią Prezydent zapowiadanej – Placówka tego typu nie funkcjonuje, Marszałek Województwa nie wygospodarował zapowiadanych przez Panią środków gwarantujących zapewnienie opieki dzieciom co obiecywała Pani przed rokiem.

Dziś z powodu podjętych przez Panią decyzji, dzieci są umieszczane w domu dziecka bądź pogotowiu opiekuńczym.

Co więcej, z przedstawionych przez Skarbnika Miasta informacji wynika jednoznacznie, że Miasto posiada środki pieniężne w wysokości 260.000,00 zł, które mogą być przeznaczone na zapewnienie właściwej opieki dzieciom przed dokonaniem ich adopcji.

Faktem bezspornym jest, iż Pani jako Prezydent Łodzi ponosi pełną odpowiedzialność za taki stan rzeczy.

Mając na uwadze powyższe proszę o przedstawienie informacji i wyjaśnień w następującym zakresie:

a. dla czego nie zostało zawarte niezbędne porozumienie pomiędzy

Marszałkiem a gminą Łódź oraz dla czego, mimo składanych zapewnień i obietnic, przez prawie 10 miesięcy 2012 roku nie funkcjonuje Oddział Preadopcyjny zapewniający właściwą opiekę pozostawionym w szpitalach dzieciom.

- b. Czy takie działania mają stanowić zapowiedź nowej polityki Miasta, skupionej na szukaniu oszczędności poprzez pozbawienie opieki najłabszych i najbardziej potrzebujących?
- c. Dlaczego pomimo posiadanej wiedzy w zakresie braku zapewnienia właściwej opieki (dzieciom znajdującym się w tego typu sytuacji) przez Marszałka Województwa Władze miasta nie podjęły stosownych działań.

Mając na uwadze wyżej opisaną sytuację w imieniu Klubu Radnych Sojuszu Lewicy Demokratycznej proszę o natychmiastowe podjęcia natychmiastowych działań mających przywrócić dzieciom pozostawionym przez matki właściwej opieki poprzez natychmiastowe przywrócenie funkcjonowania Oddziału Preadopcyjnego.

Z poważaniem  
Tadeusz Szwed